Voilà, n'en doutons pas, la raison pour laquelle saint Thomas s'était interdit d'affirmer que l'essence était une puissance dont l'*esse* était l'acte.

14. *Commentaire de la Métaphysique d'Aristote*, IX, l. 7, n° 1847.

15. *Question disputée de Potentia*, q. 3, a. 5, ad. 2 : « L'essence elle-même est dite avoir été créée, parce qu'avant d'avoir l'être, elle était néant ».

16. C. FABRO, *Participation et causalité selon s. Thomas d'Aquin*, Paris, Parole et Silence, 2015, p. 62, 63.

Simplicio se remémore aussi qu'Aristote était déjà pleinement conscient de cette difficulté, qu'il liste parmi les apories de la *Métaphysique*, et que saint Thomas reprit après lui :

Il [Aristote] commence par prouver que les principes sont en puissance. S'ils étaient en acte, quelque chose leur serait antérieur puis que la puissance précède l'acte. Est, en effet, antérieur ce dont la consécration dans l'être n'est pas réversible. Or, si quelque chose est, c'est qu'il peut être, tandis qu'il n'est pas inéluctablement en acte du fait qu'il est possible. Or, précéder les principes premiers est incohérent ; ces principes ne peuvent donc qu'être en puissance. Mais en sens contraire, si ces principes sont en puissance, il n'y aurait aucun être en acte. Car ce qui peut être, n'est pas encore, en effet. La preuve en est que ce qui devient n'est pas être, car ce qui est, n'advient pas. Mais rien d'autre ne devient que ce qui a la possibilité d'être. Donc tout être possible est non-être. Si donc les principes sont seulement en puissance, ce sont des non-être. Mais s'ils ne sont pas, leurs effets ne seront pas non plus. Aucun être n'existera par conséquent<sup>17</sup>.

Pourtant, Salviati insiste et lui montre combien la doctrine de la double composition d'acte et de puissance dans la substance naturelle est conforme à la pensée de Thomas ; celui-ci l'écrit en toutes lettres dans un texte clé de sa *Somme contre les Gentils* :

*In substantiis autem compositis ex materia et forma est duplex compositio actus et potentiae : prima quidem ipsius substantiae, quae componitur ex materia et forma ; secunda vero ex ipsa substantia iam composita et esse, quae etiam potest dici ex quod est et esse ; vel ex quod est et quo est* — Dans les substances composées de matière et de forme, il y a une double composition d'acte et de puissance ; la première est celle de la substance elle-même qui est composée de matière et de forme, et la seconde de la substance déjà composée et d'être, qui peut aussi être dite de ce qui est et d'être, ou de ce qui est et de ce par quoi c'est<sup>18</sup>.

Salviati développe ce point : saint Thomas s'est emparé de la distinction commune d'acte et de puissance d'Aristote, que ce dernier appliquait à la matière et à la forme, pour la faire transcender au niveau de la composition de l'essence (désignée par le terme « substance » dans la citation évoquée) et l'être :

*Sic igitur patet quod compositio actus et potentiae est in plus quam compositio formae et materiae. Unde materia et forma dividunt substantiam naturalem : potentia autem et actus dividunt ens commune* — Ainsi donc, il est clair que la composition d'acte et de puissance va au-delà de la composition de forme et de matière. La matière et la forme divisent la substance naturelle, mais la puissance et l'acte divisent l'être en général<sup>19</sup>.

L'être est donc bien, selon ce texte, l'acte dont la substance (ou l'essence) est la puissance. La relation d'être à essence est la même que celle de forme à matière, mais cette dernière devient comme préparatoire et propédeutique à la première qui l'enveloppe et la dépasse. « Saint Thomas appelle l'*esse* plus souvent l'"effet propre" de Dieu, parce qu'il est l'acte de toute essence et forme, de même que la forme est l'acte de la matière<sup>20</sup> ».

17. *Commentaire de la Métaphysique d'Aristote*, III, l. 15, n° 520-521.

18. *Summa contra Gentiles*, II, ch. 54, n° 9.

19. *Summa contra Gentiles*, II, ch. 54, n° 10.

20. C. FABRO, *Participation et causalité selon s. Thomas d'Aquin*, p. 370.

Mais ce « de même que » a semé le trouble dans l'esprit de Simplicio. Retourné à ses livres, il reprend le passage en question, qui dès le titre, semble s'éloigner de l'interprétation de Salviati. « Quod non est idem componi ex substantia et esse, et materia et forma » — « Ce n'est pas la même chose d'être composé de substance et d'être, et de matière et de forme<sup>21</sup> ». Les premières lignes du paragraphe vont dans la continuité : « Non est autem eiusdem rationis compositio ex materia et forma, et ex substantia et esse : quamvis utraque sit ex potentia et actu » — « La composition de matière et de forme n'est pas de même nature que celle de substance et d'être, bien que toutes les deux soient de puissance et d'acte<sup>22</sup> ». Autrement dit, saint Thomas, comme à chaque fois qu'il traite des intelligences séparées, fait appel à l'extrême capacité d'analogie des notions de puissance et d'acte pour faire entendre que la relation de puissance à acte entre la matière et la forme n'est pas de même nature que la relation de puissance à acte entre la substance (ou l'essence) et être. Au contraire, donc, de ces propos de Salviati : « [...] [l'*esse*] est l'acte de toute essence et forme, de même que la forme est l'acte de la matière », nous ne parlons pas du même type d'acte ni du même type de puissance dans les deux cas, car l'unité n'est que d'analogie.